Ἄκολας οὐδὲν Φύσις, οὐρδαίνειν ὕετο τὸ χαρίζεται ταῖς ἐπιθυμίαις ἐν τοστοῖς ιανοῖς. δῆλος τε ἦν "πεπιτευκάς, ασφαλέστερος καὶ τρυφαῖς αὐτῷ τὰ παρόντα ἐδεῖσθαι, οὐδὲν αἰχμένης ἐν ιύπλωτος Ιταλίας" ὑπὸ τοῖς ὄρεσι· πλὴν ὅσον εἴχει-

A sunt, nullam corporis partem nudam videri sinunt: nam & manus ipsæ textis ejusmodi operiuntur, ut ad inflexionem digitorum accommodentur. Hæc tametsi perspicue explicare nostra conetur oratio, quia tamen assequi minus potest, qui amplius aliquid scire velint, hos armorum spectatores, non eorum, quæ de iis narrantur, auditores esse cupit. Nos autem, quoniam primum illud bellum exposuimus, quod autumno exente gestum est, utrumnam institutam hic narrationem omittemus? an

B potius rebus ipsis gestis finem suum & extum, vobis præsertim id optantibus, imponere debemus? Igitur post hæc hiems consecuta evadendæ pœnæ tyranno facultatem concessit. Deinde per præconem denunciations factæ magnificæ, & imperatoria magnanimitate dignæ: quibus omnibus, qui cum tyranno fuerant, impunitas est proposita, præterquam iis, qui cum eo nefandarum cædium participes fuissent. Quamobrem domos suas, opes, ac patriam universi recuperarunt, qui quidem nullam ea

C rum rerum, quas haberent carissimas, visuros se amplius existimarent. Tum tu classem ex Italia venientem exceperisti, quæ quamplurimos illinc cives propter tyrannorum, ut opinor, crudelitatem fugitivos ac profugos advehebat. Posteaquam vero belli atque expeditionis ineundæ tempus invitare cœpit, rursus instare tyranno atque imminere cœpisti. Ille vero Italiam prærupta & inaccessa loca præ se habebat; ac velut fera quædam in montibus, qui illic sunt, copias suas occultans, ipse in apertum exercitum suum educere non audebat. Cumque se propinquum in oppidum luxu ac deliciis refertum receperisset, ludis ac voluptatibus tempus conterebat. Nam ad salutem sibi prærupta montium sufficere arbitrabatur. Natura vero in libidines propensus cum esset, tantis in periculis indulgere voluptatibus in lucro ponebat. Apparebat autem ipsum præsenti rerum statu, ut a se optime constituto, valde confidere; propterea quod montibus universa circum Italia, quasi muro cingitur, præterquam dimi-

Agrippea 2, 71.5

26. λίαν
πεπι. ασφαλέστερος
δεῖσθαι
οὐδὲν αἰχμένης
τοῦ in
al. MSS.

dimidia sui parte, quam palustre atque uliginosum mare complectitur, Aegyptiorum paludibus simile; quod eam navalibus hostium copiis inaccessam reddit. Verum nullum contra viri virtutem ac temperantiam natura ipsa posse videtur libidinosis ac timidis hominibus munimentum opponere: quæ quidem prudentiae, cum fortitudine pari consensu imminenti, cedere atque subjici cogit omnia: ac jam olim artes excogitavit, quibus eorum, quæ hactenus fieri non posse videbantur, planam viam atque expeditam habuimus; tum singulis in rebus gerendis, quod plerisque non posse perfici videtur, ab continente viro optatum ad finem perducitur. Quod cum re ipsa tum, Imperator, ostenderis, merito institutas de eo orationes admiseris. Igitur & sub diostationem tuam fixeras; tametsi vicinum esset non contemnendum oppidum: & militibus tuis non vocis imperio, sed factis & exemplis ad labores capessendos & pericula praeundo, ignotam hactenus viam omnibus reperisti. Ac cum delectam ex omni exercitu armatorum manum mississ, posteaquam ad hostem eam pervenisse sensisti, tum cum omnibus copiis progressus es: iisque in orbem circumdatis, de omnibus victoriam reportasti. Hæc cum ante auroram gesta essent, ad tyrannum ante meridiem perforuntur: qui equestribus certaminibus ac ludis erat occupatus, nec praesentem rei eventum expectabat. Porro quis ex quo tum demum fuerit; ac cuiusmodi de praesente rerum statu animum habuerit; & quemadmodum urbe illa, & Italia omni derelicta profugerit; & anteactas cædes, ac priora illa facinora repurgaverit; ea, inquam, omnia complecti dicendo nihil in praesens attinet. Sed enim brevi aliqua relaxatione confirmatus, nihil minus ius, quæ ante gesserat, perpetraturus erat. Adeo nihil homo, quo animi pravitatem elueret, sed Deus corporis opera, expiationem reperit. Nam cum ad Gallos se egregius ille princeps ac legitimus recepisset, ita se ipso molestior ac difficilior extitit; ut si